روابط نزدیکی با خلفای عباسی داشتند و با گرفتن القاب متعدد از خلیفه «نظیر یمین الدوله»^{۲۰} با حمایت از مذهب سنت پایه‌های حکومت خود را تحکیم بخشیدند. محمود همیشه دقت داشت تا نام خلیفه را بر سکه‌هایش ضرب کند و از غنایم جنگی هندوستان و سایر نواحی مفتوحه هدایایی به بغداد بفرستد و در فتح نامه‌هایش خود را مجاهد بخواند. همین نقش مدافع مذهب سنت باعث شد که او در سال ۴۲۰ هـ / ۱۰۲۹ م تجاوز آشکار به ری را که در دست آل بویه شیعه مذهب بود، به حق بداند، مجدالدوله پسر فخرالدوله حاکم ری را از مقام خود بر کنار کند، کتابخانه شهر را به آتش بکشد و بخشی از کتابهای آن را به غزنین انتقال دهد.^{۲۱} محمود از روی تعصب دینی در طول دوران حکومت بیش از پنجاه هزار نفر را به جرم بددینی و زندیق بودن بردار کشیده بود.^{۲۲}

محمود نخستین کسی است که از میان پادشاهان بعد از اسلام عنوان «سلطان» به وی خطاب شده است.^{۳۷} ظاهراً این عنوان از سوی خلف بن احمد آخرین امیر دودمان صفاریان سیستان در مورد وی به کار رفت. محمود مردی جنگو، متهور، مدیر، مدبر، با سیاست و در همان حال فردی متعصب، سختگیر و علاقمند به جمع مال و ثروت بود. پادشاهی سی و دو ساله محمود (۳۸۸-۴۲۱ ه/ ۹۹۸-۱۰۳۰ م) سراسر از لشکر کشی و فتوحات و پیروزی بود. از این طریق محمود امپراتوری غزنوی را توسعه داد و یک حکومت پادشاهی مطلقه و قدرتمند ایجاد کرد که بر اساس رسوم و سنت‌های اسلامی و ایرانی استوار بود:

چو راست گشت جهان برامیر دین محمود ز سومات همی گیرد تا در بلغار

در نتیجه دسته‌های کوچکی از ترکمانان سلجوقی در سال ۱۰۴۰/۵۴۳۱ م یعنی تنها ده سال پس از مرگ محمود توانسته قلمروی پهناور غزنوی را از هم بپاشند.^{۳۲} اگر چه این دولت مدت صد و سی سال دیگر در محدوده ای کوچکتر در مشرق افغانستان کنونی و در قسمتی از سند و پنجاب هند، در غزنین و سپس در لاهور به حیات خود ادامه داد. آنها در طی این دوره و در زمان سلطنت سلطان ابراهیم غزنوی در سال ۴۵۱ هـ / ۱۰۶۰ م با سلجوقیان صلح کردند و لشکر کشی‌های خود را به هند ادامه دادند و همچنان حامی شعرا و نویسندگان باقی ماندند. با این حال به تدریج زمینه‌های ضعف و انحطاط آنها نمایان شد چنانچه در روزگار بهرامشاه غزنوی، آنها تحت حمایت سلطان سنجر سلجوقی قرار گرفتند و خراجگزار آنها شدند. اما سرانجام غوریان به حیات این سلسله خاتمه دادند. غوریان با استفاده از ضعف دولت غزنوی، غزنین را در سال ۵۴۷ هـ / ۱۱۵۲ م فتح کردند و سرانجام با خارج کردن لاهور در سال ۵۸۲ هـ / ۱۱۸۶ م از دست خسرو ملک آخرین پادشاه غزنوی، به حیات این دولت پایان بخشیدند.

در دوران کوتاه اما نسبتاً با شکوه و پرآوازه دولت غزنویان، قلمروی آنها در ایران شامل خراسان و سیستان و گرگان و ری و اصفهان و در خارج از ایران شامل افغانستان امروزی با

بخشی از نواحی غربی و شمال غربی هند می‌شد.

ولایات و امرای خراجگزار مطابق رسم، هدایای گرانبهایی به دربار سلطان می‌آوردند.^{۴۱} اما امروز از این شکوه و جلال دیگر چیزی باقی نمانده است زیرا در دوره دوم حکومت غزنویان، علاءالدین حسین پادشاهی از سلسله غوریان در سال ۵۵۴ هـ / ۱۱۵۰ م این شهر را به مدت هفت شبانه روز به آتش کشید و به همین خاطر به جهانسوز شهرت یافت.^{۴۲} غزنین اگر چه پس از این دوباره احیا شد ولی در تهاجم مغول به سال ۶۱۸/۱۲۲۱ م با خاک یکسان گردید. مسجد جامع آن به کلی از بین رفت تنها دو مناره یکی از سلطان مسعود سوم و دیگری از سلطان بهرامشاه از آن باقی‌ماند که آجر کاری آن با نهایت مهارت انجام شده است. چند آرامگاه از جمله مقابر سبکتگین و محمود و تعداد زیادی قطعات گچبری که متعلق به ساختمان‌های مختلف بوده، از آن دوره باقی است.

از این رو اهالی خراسان دیگر دلیلی برای حمایت از این خاندان که بیشتر در طمع ثروتهای هندوستان بودند، نداشتند و به همکاری با سلجوقیان برخاستند تا زودتر به غارتگریهای آنان خاتمه دهند و امنیت لازم را برای ادامه حیات خرد و امرار معاش بوجود آورند. به این ترتیب بود که شهرهای خراسان همگی با سران سلجوقی قرارداد تسلیم بستند و شهرهای خود را بدون جنگ و درگیری در اختیار آنان قرار دادند. مرو و هرات در سال ۴۲۸هـ/۱۰۳۷م و نیشابور در سال ۴۲۹هـ/۱۰۳۸م برای مدتی در دست غزنویان قرار گرفت.

به طور کلی مردمی که در شهرها زندگی می‌کردند برحسب بستگیهای مذهبی، قومی و مهمتر از همه پیشه و حرفه ای که داشتند، گروه بندی می‌شدند، زیرا تنها با گروه بندی خود در اصناف و دسته‌ها می‌توانستند از حیات و اموال خود دفاع کنند و برای کاستن از باری که بر دوش می‌کشیدند یاوریها و مساعدتهایی به دست آوردند.